
  

AP 5 GRÆSNINGSAFTALE

Fra og med støtteåret 2016 har det i princippet været muligt for dyreholderen ifølge en
græsningsaftale at søge direkte arealstøtte på grundlag brugsretten til arealet.

Hent Græsningsaftale.

Der henvises til artiklen Kan man søge grundbetaling på baggrund af en brugs- eller
græsningsret?
 
Indledningsvist bemærkes det, at græsningsaftalen alene er en skabelon. Den skal således
tilpasses efter de konkrete omstændigheder. I aftalen er de steder, hvor der skal tilføjes
yderligere, markeret med gråt. Vær opmærksom på, at det, der ikke passer på en konkret
situation, skal slettes. Græsningsaftalen er udarbejdet, så den dækker de typisk forekomne
situationer, og derfor kan der godt være tilfælde, hvor aftalen skal tilpasses yderligere.
 
Der skitseres i det følgende, hvornår denne græsningsaftale kan anvendes, og hvornår en
egentlig forpagtningsaftale bør udformes.
Husk, at kun én (fysisk eller juridisk) person kan have rådighed over arealet på samme
tidspunkt. 
 
1. Ejeren af græsarealet skal søge støtte
I denne situation kan græsningsaftalen anvendes.
Ovennævnte regelændring betyder i første omgang, at parterne i en græsningsaftale konkret
skal aftale, hvem af dem der har ret til at søge direkte arealstøtte til arealet. Det er vigtigt, at
denne aftale fremgår af kontrakten.
 
Hvis begge parter søger støtte til arealet, vil Landbrugsstyrelsen bede om en kopi af aftalen
mellem parterne for at konstatere, hvem af de to ansøgere der skal have støtten udbetalt.
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På grund af regelændringen fremgår det udtrykkeligt af græsningsaftalen, at retten til at søge
støtte til og på grundlag af arealet tilkommer ejer/ forpagter.
 
Hvis den af SEGES udarbejdede græsningsaftale ikke anvendes, er det udover ovennævnte
vigtigt, at den skriftlige aftale indeholder oplysninger om følgende, hvis der er tale om
afgræsning af MVJ-arealer: 

Oplysninger om dyr eller DE der afgræsser
Græsningsperioden
Størrelsen af græsningsarealet
CVR-nr. eller CPR-nr., navn og adresse
Antal slæt skal kunne dokumenteres ved salgsbil[i]

 
Baggrunden herfor er, at disse oplysninger skal fremgå af en skriftlig aftale, hvis
Landbrugsstyrelsen skal anerkende afsætning af husdyrgødning til de arealer, der afgræsses.
Hvis afsætningen af husdyrgødning underkendes på grund af manglende oplysninger om
ovennævnte, vil husdyrgødningen blive betragtet som afsat hos dyreholderen selv.
 
2. Dyreholderen skal søge støtte
Hvis parterne ønsker, at det er dyreholderen, der skal søge støtten hjem, bør græsningsaftalen
ikke anvendes. I disse tilfælde bør forpagtningskontrakt (jordforpagtning) anvendes – med den
tilføjelse, at følgende forpligtelser påhviler bortforpagteren:

Opsætning og vedligehold af hegn
Vedligeholdelse af dræn, afvanding, grøfter, veje, overkørsler, læhegn og beplantninger

og eventuelt øvrige forpligtelser, som påhviler bortforpagter.
 
Årsagen til, at jordforpagtningskontrakten bør anvendes i disse tilfælde – i stedet for
græsningsaftalen – er, at der i disse tilfælde skal tages stilling til flere forhold. For eksempel skal
det sikres, at støtteberettigelsen opretholdes, selv om aftalen ophører i løbet af et kalenderår.
Desuden skal der tages stilling til overdragelse af betalingsrettigheder.
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